









grówek dokonywanych, i muszę zaznaczyć, że o ile niemi są mocno zajęte sfery moskiewskie...

A jednak zupełnie jest rzeczą pewną, że obóz założony w Końskich i pod Końskiem (w Opoczyńskim) jeszcze w roku 1869, na nowo z wielką starannością we wszystkich szczegółach jest opatrywany...

Pod miasteczkiem Ostrowem w Łomżyńskiem, w pobliżu stacyi Małkini, na drodze warszawsko-petersburskiej leżącej, jak wiadomo, nad samym Bugiem, Moskale mają zamiar założyć wielki obóz...

Wniosków żadnych z omawianych uzbrojeń wysuwać nie chcemy, ani w końcu możemy, choćby dla tego, że z wielu względów przypuszczać należy, iż same sfery wojskowe w Warszawie niedość dokładnie cel ich znają...

Niemcy, jak widać z następującego artykułu, mogą czuć się spokojnie od najazdu wobec tych uzbrojeń. Czyż o wszystkich sąsiadach Rosyi toż samo powiedzieć można?..

„Mgd. Ztg.“ prosto alarmującą wiadomość „Köln. Ztg.“ datowaną z powiatu leckiego, jakoby wobec ewentualnego napadu, granice Prus wschodnich i zachodnich stały zupełnie otworem dla wroga...

miar napadu na te prowincje, to siły nieprzyjacielskie chyba bardzo niedaleko w głąb kraju mogłyby się posunąć, gdyż w krótkim czasie zastąpiłyby im drogę nietylko I korpus armii, lecz ponieważ Bydgoszcz i Nakło mają nader silne załogi — także pułki innych korpusów...

Tem atoli nie wyczerpaliśmy całej gotowości obronnej zach. i wsch. Prus. Tak wsch. jak i zach. Prusy od Angerburg są poprzęzynane licznymi oczkami i jeziorami, ogromnie przeszkadzającymi szybkiemu pochodowi armii...

„Danz. Ztg.“ w wyczerpującym artykule uspokaja twierząc, że na większość dróg prowadzących z Rosyi do Niemiec nie odważą się posuwać kawaleria nieprzyjacielska. Jedyne przejście dające jakokolwiek nadzieję powodzenia jest pod Eydtkuhnem, a do zamknięcia jego przedsięwzięte są już wystarczające środki...

Przegląd polityczny.

Wybór uzupełniający jednego członka z większych posiadłości do Rady powiatowej samborskiej naznaczonym został na dzień 30 stycznia 1883r.

„Kaliszanin“ donosi, że rząd rosyjski odmówił koncesyi na budowę kolei Łódzko-kaliszkiej, względnie gałęzi tej linii z Kalisza przez Koło do Kutna.

Na ostatniej jenerałnej kongregacyi komitatu turoczkiego w Węgrzech uchwalono demonstracyę do ministra spraw wewnętrznych z okazji rozpraw nad okólnikiem komitatu Gómör-Kishont w materji prasy panslawistycznej. Remontracya ta skierowana jest w pierwszej linii przeciw dziennikom „Narodnie Novine“, „Hlasnik“, „Csernoknaznik“, „Slovensky Pohladny“, wychodzącym w Turocz-Szt. Martin (najstarszem gnieździe agitacyi panslawistycznej w całej monarchii. Przep. Red.).

„Kreutz Ztg.“, najdawniejsza i najwierniejsza przyjaciółka Rosyi, pisze dzisiaj: „Doniesienia „Köln. Ztg.“ o zbrojeniach Rosyi nie mają nic niebezpiecznego, gdyż w zakresie, w jakim dotąd istnieją, można im łatwo za pomocą odpowiednich środków zapobiedz, tak że póki nie będzie się wydawał weale zagrożonym. Stosunek do Rosyi jest bardzo prostym. Powinna się ona tylko wstrzymać od nieusprawiedliwionych i dla jej własnego stanowiska szkodliwych wyskoków, a nie może być mowy o żadnym konflikcie interesów.

Inaczej przedstawia się rzecz, skoro się i Austryę wciągnie do kombinacyi. Ze Rosya i Austrya mają istotnie interesa, które tylko trudno a może i wcale nie dadzą się pogodzić, to nie ulega kwestyi. Co jedno z tych państw zyskać może na wschodzie, to uważano od wieku za rzecz straszną dla drugiego. Przy favorizowaniu aspiracyj słowiańskich w Cisliwii nie powinny sfery rządzące zapominać, że w oparciu o Niemcy jest ich rzeczywista siła i że należy się wstrzymać na drodze ciągłych ustępstw na rzecz zbyt daleko idących rozszerzeń słowiańskich żywiołów...

„Gaz. Krzyżowa“ kończy słowy: Na szczęście rzecz ta już weszła na praktyczne tory. Ks. Bismark zdecydował sprawę na stronę Austrii i trafił w myśl całego narodu niemieckiego. Powszechnie przypuszczają, iż traktat wiedeński z r. 1879 był jedyne możebnem urzeczywistnieniem myśli przewodniej niemieckiej. Wyklucza to tedy nieporozumienia i spory w zapatrywaniach politycznych narodu, co samo już jest wystarczającym do przełożenia przyjaźni Austrii nad każdą inną. Bez zezwolenia Niemiec nie może Rosya nawet pomyśleć o gwałtownem starciu się z Austryją na Wschodzie, tak jak też nie pokusi się nawet o zawieranie przyjaźni z Niemcami, póki Niemcy opierają się o Austro-Węgry.

Choroba Gambetty wyrosła do znaczenia wypadku politycznego, który szczególnie oddziaływa na giełdę.

Wczorajsza wieczorna „N. fr. Presse“ zamieszcza następujące dwa telegramy z Paryża o tym wypadku:

Paryż 28 grudnia (godz. 9 rano). W Paryżu obiegala wczoraj pogłoska, że Gambetta umarł; potem mówiono, że życie jego grozi niebezpieczeństwem. W redakcyi „Republique Française“ oświadczo telegrafującemu korespondentowi późną godziną wieczór, że stan zdrowia Gambetty nie jest niebezpieczny chociaż jest bardzo poważny. Nad ranem poprawił się ten stan. Z innej strony dowiedział się korespondent, że zapalenie kizek, na które zapadł Gambetta, jest niebezpieczne; chory popadł w wielką niemoc i febrę. Zbooczenia w okolicy kizki grubej wpływają na pogorszenie stanu zdrowia.

Paryż 28 grudnia (godz. 12 w południe). Gambetta miał właśnie bardzo silny paroksyzm gorączki, a zapalenie jakie nastąpiło, wzbudza najwyższe obawy.

„Wiener Allg. Ztg.“ zaś zamieszcza w wieczornem (późniejszym) „N. Fr. Presse“ wydaniu następujący telegram:

Paryż 28 grudnia. Gambetta był wczoraj bardzo chory, tak, że wielka o jego życie była obawa; dzisiaj jednak ma się stanowczo lepiej i mówi, że wszelkie niebezpieczeństwo zniknęło.

Telegramy „Gazety Krakowskiej i Reformy“

Wiedeń 29 grudnia. Stan zdrowia ministra wojny hr. Bylandt-Rheidta znacznie się polepszył, siły jego wzmacniają się.

Wiedeń 29 grudnia (tel. wł.). Klęska wylewu rzek staje się powszechna. Dunaj, Ren i Men wystąpiły z brzegów. W Czechach wylały wszystkie rzeki. Połowa Straszburga i Kolonii stoi pod wodą. Część Prateru zalana.

W Pradze rozlegają się strzały alarmowe. W Karlsbadzie część miasta zalana. Mosty i groble fala poznośią.

Praga 29 grudnia. Powódź coraz większe przybiera rozmiary, niższe ulice położone nad brzegami Mołdawy stoja pod wodą a komunikacya między domami odbywa się na czołnach. Wielu mieszkańców z okolic Pragi, szczególnie w Altlieben, opuściło swe mieszkania.

Petersburg 29 grudnia. „Journal de St. Petersbourg“ z powodu doniesienia dziennika „Romanul“ o wrzeczkiej rekonstrukcyi kolei żelaznej Reni-Gałac, pisze: „Romanul“ puścił w świat cęzkę dziennikarską, za którą nastąpi cała seria jej podobnych. Naturalną jest rzeczą, że od chwili, kiedy rząd rosyjski postanowił odbudowę kolei, która podczas ostatniej wojny służyła do przewożenia wojska i materyałów wojennych, pozwolił sobie można wysnuć ztąd cały szereg twierdzeń o wojennych zamiarach Rosyi, o koncentracyi wojska itp. my zaś oświadczamy, że w Petersburgu o podobnym projekcie nie nie wiadomo.

Rzym 20 grudnia. Gdy austro-węgierski ambasador Paar, w powrocie z posłuchania u papieża, przez część miasta pomiędzy Watykanem a zamkiem Śgo Anioła przejeżdżał, rzucano kamień na powóz, który jednak nikogo nie trafił. Winny został natychmiast uwięziony i przesłuchany. Nazywa się Waleriani i jest młodym krawcem z Antony. Oświadczył, że z powodu ostatecznej nędzy był prawie nieprzytomnym i nie wiedział, że to właśnie powóz ambasadora jedzie. Przy rewizyi odbytej w jego mieszkaniu, nic nie znaleziono.

Paryż 29 grudnia (tel. własny). Gambecie utworzył się wskutek zapalenia kizki ślepek wrzód, tak że operacya staje się nieuchronną.

Paryż 29 grudnia. Na wczorajszym konsylium lekarskiem orzeczone, że choroba Gambetty przebiega normalnie i że niepotrzebna jest operacya; w sobotę drugie konsylium. Książę Wales dowiadywał się o zdrowiu Gambetty.

Paryż 29 grudnia. Podług biuletynu lekarskiego stan zdrowia Gambetty nie wzbudza obawy. Wyjawszy chwilowe rozdrażnienie, przepędził Gambetta noc spokojnie.

Lekarze utrzymują, że choroba długo jeszcze potrwa.

Londyn 29 grudnia. Proklamacya królowej zwołuje parlament na 15 lutego.

Bradford 29 grudnia. Wskutek zawałenia się wielkiego kominia, który spadł na warstwy przedziałni bawełny, utraciło życie 24 osób, liczba zaś rannych wynosi 40, między ofiarami najwięcej jest kobiet i dzieci.

Konstantynopol 29 grudnia. Aleko pasza doniósł Porcie o zerwaniu wszelkich osobistych stosunków z rosyjskim jenerałnym konsulem Krebelem, który w porozumieniu z niektórymi członkami prowincjonalnego zgromadzenia, przeciw niemu agitował. Zdaje się, że Rosya będzie stanowczo popierała Krebela, którego pozostawiono w Filipopolu, jakkolwiek jego odwrocanie było już postanowione.

Aleksandrya 29 grudnia. Międzynarodowa komisya zgodziła się na sposób ocenienia szkód zdziałanych w Aleksandryi przez buntowników i przystąpi natychmiast do wyrównania żądań wynagrodzenia strat poniesionych.

Kursa telegraficzne z d. 29 Grudnia 1882

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include city/location, unit value, and price.

Kurs pieniędzy i pap. wartość.

Table showing financial data for Kraków, Dec 30. Columns: currency type, value, and price.

Table showing financial data for Wiedeń, Dec 28. Columns: obligation type, value, and price.

Table showing financial data for various regions and banks. Columns: location/bank name, value, and price.

Table showing lottery ticket prices and other financial data. Columns: ticket type, value, and price.

